
                                     

 

保護者の皆様へ 

仙台市立富沢小学校 

 

 

GIGAスクール端末（Chromebook）とクラウドサービス（Google Workspace for Education 

Fundamentals 旧：G Suite for Education）を活用したオンライン学習について【資料１】 

 

保護者の皆様には，本校の教育方針に御理解と御協力をいただき，心より感謝申し上げます。 

 さて，仙台市内の小中学校において児童１人につき１台の GIGAスクール端末（Chromebook）が配備

されています。学校では児童の発達の段階に応じて各教科の授業や様々な活動の場面において GIGAス

クール端末とクラウドサービスを活用し，児童の情報活用能力の向上に取り組んで参ります。 

また，感染症の拡大や非常変災など様々な事由により，児童の登校が困難となる状況が発生した場

合には，学校と家庭をつないでのオンライン学習による学習指導も想定しております。 

児童が家庭でも円滑にオンライン学習が行えるよう，以下の確認事項をお読みいただき，事前の準

備（Wi-Fiの設定や家庭でのルール作り等）をよろしくお願いいたします。 

 

１ 【家庭での学習例】 

□アプリケーションを利用した学習課題 

□健康観察等のアンケートの受け取りや提出 

□ビデオ会議システムを利用した担任（教科担任）との双方向オンライン学習 

□その他、学校が必要と認めたインターネットを活用した学習活動 

２ 【アカウント・パスワード管理について】 

□学校から通知されるアカウントは学習のために配付された公的なものであり，学習活動以外の

私的利用は禁止です。 

□アカウントやパスワードは個人管理となります。むやみに他人に教えないよう御家庭でも御指

導ください。 

３ 【GIGAスクール端末（Chromebook）の持ち帰りおよび取り扱いについて】 

□GIGAスクール端末（Chromebook）を持ち帰り，家庭学習にも活用します。家庭の Wi-Fi（スマ

ートフォンのテザリング）に接続して使用してください。 

□学校から貸し出される GIGA スクール端末は仙台市の公用財産です。学校のルールに従って活

用するとともに家庭でも大切に取り扱うよう御指導ください。 

 ※詳しくは学校から配付した「GIGAスクール端末利用の約束」「GIGAスクール端末持ち帰りの

約束」等を御覧ください。 

□学校から貸し出された GIGAスクール端末（Chromebook）を御家庭で利用した場合は，充電をし

て，登校時に持たせてください。 

家庭保管用 



                                     

□GIGAスクール端末に対して「故意による破損」「不適切利用による故障」「紛失」があった場合，

保護者は，破損・故障に至る経緯を正確に把握し学校へ報告してください。 

 

４ 【家庭の端末を利用する場合について】 

□仙台市ではクラウド型フィルタリングを採用しております。御家庭の端末を使用する際も，学

校から配付された Googleアカウントで Chromeブラウザにログインし学習活動を行わせてくだ

さい。 

□御家庭の端末の機種によっては，クラウド型フィルタリングがうまく作動しない，または、ア

プリケーションがスムーズに使用できない場合があります。その際は，学校から GIGA スクー

ル端末（Chromebook）の借り受けを検討してください。 

５ 【健康面への配慮について】 

□オンライン学習を行う時間（インターネットへの接続・パソコン利用）は，健康面を踏まえ御

家庭でのルール設定をお願いいたします。 

□夜 10 時から翌朝６時まで学校から貸し出された GIGA スクール端末 Chromebook（配付された

Googleアカウント）の利用はできません。 

（例）・端末のディスプレイと目の距離を 30cm以上離す 

     ・30分に 1回は 20秒以上休憩を取るなど長時間の継続利用を避ける 

     ・就寝 1時間前からは ICT機器の利用を控える 

６ 【個人情報の扱いについて】 

   □Googleアカウントのユーザー名は個人名を使用します。 

□オンライン授業や遠隔学習を行う際に，個人名や個人が識別される画像や映像を使用する場合

がありますので御了承ください。 

□お子様が自分や他人の個人情報をインターネット上（SNS 等）に公開しないように御家庭でも

御指導をお願いします。 

□配信される資料や動画，オンラインビデオ通話の「録画（スクリーンショットを含む）」「録音」，

SNS上への発信は禁止です。 

□教育用クラウドを利用した学習活動において，個人情報保護や著作権保護の規定に反すること

や，人権侵害にかかわるような言動などの，不適切な行為が見られた児童生徒に対し，ミーテ

ィングからの強制退出やアカウントの停止等の対応をすることがあります。 

□仙台市では児童生徒がインターネット利用時に，フィルタリング機能でブロックされた検索履

歴を収集し，各学校と連携して安全確保に努めております。 

 

 保護者の皆様におかれましては，本取組の趣旨及び内容を御理解いただき，御協力をよろしくお願

いいたします。御不明な点がございましたら，下記担当まで御連絡ください。 

 

仙台市立富沢小学校 

担当 教頭 

電話 ７４３－７３０３ 


